
Nogle Efterretninger om

Ærkebiskop Jens Brostrup i Lund,
samlede af B. C. Sandvig.

Bertel Christian Sandvig, hvem Samlingen af efter­

følgende Efterretninger om Ærkebiskop Jens Brostrup 
skyldes, var født i Kjøbenhavn 1752, blev Student 1768 
og syslede siden flittig med historiske og sproglige Ar­
bejder. 1781 blev han valgt til Sekretær i det kgl. danske 
Selskab for Fædrelandets Historie og Sprog, særlig med 
den Opgave atter at fortsætte Udgivelsen af »Danske 
Magazin«, der have været standset siden Aaret 1752. Det 
lykkedes ham at faa 6 Hefter af »Nye danske Magazins« 
1ste Bind færdige, da han 1786 bortkaldtes ved Døden. 
Blandt Sager, han havde forberedt til Trykning, men ikke 
naaede at faa lagt sidste Haand paa, var nærværende 
Efterretninger, der nu gjemmes i det kgl. Bibliothek. Han 
havde forsynet dem med følgende Indledning:

»Vort Selskabs Øjemeed er at samle og bringe for 
Dagens Lys alt, hvad der kan give Oplysning, i den Danske 
Historie, saavel geistlige som verdslige; det er derfor ikke 
at undre over, at vi nu og da i vores Magazin indføre 
noget om de geistlige Prælater førend Reformationen, da 
det er bekiendt nok, hvad Indflydelse disse have havt paa 
Regieringen fra den Tiid de fik Sæde i Rigets Raad, da 
de ey allene bleve brugte som Gesantere, men endog ofte 
anførte baade Armeer og Floder«.
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»Vi agte derfor denne Gang at meddele vore Læsere 
de Efterretninger, vi have om den Lundiske Erkebisp 
Johannes eller Jens Brostrup, hvis Sigil vi have sadt for 
paa dette Hæfte1), endskiønt vi maa tilstaae, at de ikke 
ere tilstrækkelige til at give nogen fuldkommen Levnets 
Beskrivelse om ham«.

Saa vidt Sandvigs Indledning. Efterretningerne, der 
ikke ere førte helt ned til Ærkebiskoppens Død2), meddeles 
her uforandrede, kun med Rettelse af et Par iøjnefaldende 
Uagtsomhedsfejl.

Johannes eller, som han almindelig kaldes, Jens 
Brostrup, efter Hvitfeldt Brochstorp, var af den adelige 
Slægt Brostrup3), der uddøde med hans Broder-Søn Theus, 
hvilket gav Anledning til, at denne Theus Brostrups Syster, 
som var gift med en Giedde, lod sin Søn kalde Brostrup, 
og saaledes giorde af sit Stammenavn et Fornavn, hvor- 
paa findes Exempler blant de gamle adelige Slægter. Hans 
Fader kalde vore gamle Slægtregistere Theus Brostrup, 
men sige hverken, naar eller hvor han er fød. Hvitfeldt 
og de, som følge ham, sige, at han er fød i Sielland. 
Ligesaalidet veed man, i hvad Kloster og paa hvilke Høy- 
skoler han har studeret; men at han efter de Tiders Brug 
har reyst i Frankrig og Italien, og er paa en af Høy-

’) Om Seglet har været udført, vides ikke. Men i et langt senere 
Bind af Danske Magazin (4. R. II, 1) findes en Afbildning af 
Ærkebiskop Jens Brostrups Sekret, ledsaget af nogle Bemærkninger 
(af Piesner). Se forøvrigt Henry Petersen, Gejstlige Sigiller fra 
Middelalderen.

a) Om Jens Brostrups Død er en Efterretning meddelt af Bibliothekar 
Dr. Styffe i Kirkehist. Saml. 3. R. I, 555.

3) Pontoppidan tager derfor Feil, naar han i sine Annaler siger, at 
han var af de nuværende Brochtorphers Stamme, hvilket desuden 
og kan sees af hans Vaaben, der er ganske forskielligt fra Broch- 
torphernes. B. C. S.
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skolerne der bleven Baccaleureus Decretorum, derom kan 
vel neppe være noget Spørgsmaal.

Det første tilforladelige, vi have fundet om Jens Brostrup, 
er et Brev fra Pave Nicolaus til Bispen af Spoleto, Decanus 
af Kiøbenhavn og Officialis i Lund, dateret Rom apud 
Sanctum Petrum 1447. decimo octavo Kl. Julij, hvorudi 
han befaler dem, at de skulle indsætte Johan Brostrup til 
Kannik i Roskilde Domkirke, da han havde udnævnt ham 
dertil, og tillige sørge for, at han fik det første Præbende, 
som der ved Kapitlet blev ledigt.

Aar 1466 opkom en Stridighed i Roskilde. Capitel 
mellem Provsten, Erkedegnen og tre andre Kanniker, paa 
den ene, og Jacobum Petri, Kannik, paa den anden Side, 
der gik saavidt, at de udelukte Jacobum Petri fra Chorel 
og Capitelet, hvilket Kongen aldrig saa snart fik Under­
retning om, førend han anstillede et Forhør i denne Sag 
og tilskrev Paven, til hvem han havde appelleret, og lagde 
hans Uskyldighed for Dagen og bad, at han igien maatte 
blive indsat som Kannik, da Sagen var reyst sig af 
Decanatet, hvilket en Kannik ved Navn Magnus Andreæ 
havde tilsneget sig, over hvem ogsaa Kongen i et Brev 
til Paven og et til Cardinalerne haardeligen klager, som 
over en der er skyldig i Majestæts Forbrydelse, og beder 
derfor Paven, at han vil give hans Kapellan Jens Brostrup, 
der tillige var Kannik, del i Roskilde Domcapitel efter 
Jacobi Olavi Død ledigværende Decanat. Men om han fik 
det, er os ubekiendt.

Derimod finde vi, at han 1468 har været Prior i 
Dalby; thi saaledes nævnes han i et mærkeligt Brev, 
hvorved han med flere tildømmer Kongen Hr. Iver, Hr. Erik 
og Hr. Laurens Axelsønners Gods som sine Fienders1).

J) Det var Sandvigs Agt at meddele Brevet in extenso, hvilket nu 
ikke behøves, da det findes trykt i Knudsens Diplom. Christierni I, 
p. 210. & F- &
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Aaret efter, nemlig 1469, var han Provst i Dalbye, 
thi da befaler K. Christiern Erkebisp Tue i Lund og 
Hr. Jens Brostorp, Provest i Dalby, at tage flere gode 
Mænd til sig og dømme i den Trette, som var mellem 
Mester Lauris, Kannik i Lund, og Hr. Araid, Vicarius 
sammesteds, og om de ikke kunde skille dem ad, saa at 
de vare fornøyede, skulle de møde for Kongen i Kiøben- 
havn Wolborgmesse nest kommendes. Datum Lund Domi- 
nica misericordiæ.

Aar 1472 den 7 eller 9 April døde Erkebisp Tuvo i 
Lund, og blev strax Jens Brostrup, som da var Kongens 
Canceler og tillige Erkedegn i Lund, udvalgt til Erkebisp, 
og aflagde feria sexta post festum sancti Ambrosii episcopi 
et confessoris for Kapitelet i Kongens og visse af Raadets 
Overværelse den sædvanlige Eed, som hos Hvitfeld og 
flere findes indført, og som han dominica, qua cantatur 
misericordias domini, skriftlig under hans da brugelige 
Segl gav fra sig, lovende, at naar han var indviet, han 
samme med det erkebiskoppelige Segl ville bekræfte, 
hvilket Løfte han og 1473 St. Mikelsdag opfyldte, da han 
af Paven var stadfæst og havde betalt 2000 Dukater for 
Annatet eller Chorkaaben, hvorved han tillige fornyede 
den af Erkebisp Eschild giorte Anordning, at Kannikerne 
skulle have Ret til at vælge Præbender, leggende til, at 
denne Ret maatte kun udøves af dem, som boede ved 
Capitelet, og det kun engang, først af Prælaterne, om de 
vilde, og dernest af de andre, dog at de ældre skulde 
have Fortrin for de yngre.

1473 feria secunda infra octavam beati Martini Episcopi 
stadfæster Kongens Jens Brostrop og Capitlet deres 
Privilegier, at nyde og opbære Hovedlod, tvende fyrretyve 
Mark-Sag og al anden kongelig Faldsmaal og Ret af alle 
Kirkens og deres Tienere, Vordnede og Vordncdes Tienere, 
som deres Liv, Hals og Haand forbryde.

1474 die S. Kanuti Ducis et Martyris haver Mattis 
Tagessøn i Sandby udstædet en Obligation til Erkebisp
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Jens Brostrup for noget, han var gaaen i Caution for 
ham for hos Peder Henrichsen, at om han ey betalte det 
inden 14 Dage efter Mikelsdag, da skulde Erkebispen 
8 Dage derefter have Lov at giøre Indførsel i hans Jorde­
gods derfor.

Samme Aar feria sexta proxima post festum beati 
Erici Regis & Martyris bevidner Erkebisp Jens Brostrup, 
at Johannes Aconis i Lund Kanik skiødede til ham 2 Gaarde 
i Ysted med en Steen-Bod sammested til Lunde Kirkes 
Bygning, med det Vilkaar, at der for S. Cosmæ og Dami- 
niani Alter der i Kirken skulde holdes en Messe for alle 
troende, for ham, hans Forældre og Brødre.

Endnu samme Aar die b. Francisci Confessoris skiødede 
Magister Kelder, Kannik i Lund, paa Peder Hermansens 
Vegne, som havde været Kannik sammesteds, Johan Knudsen 
og Esbern, Borgere i Lund, paa deres Hustruers Vegne, 
bemeldte Peder Hermansens Arvinger, til Erkebisp Jens 
Brostrup, paa St. Stephans Alters Vegne i det nordlige 
Chor i Lunde Kirke, et Steenhus med et Leerhus i Malmøe, 
under det Vilkaar, at der for dette Alter skal holdes 
ugentlig 2 Messer for Peder Hermansens og hans For­
ældres SiæJe.

1475 decimo tertio kalend. Julii forekommer en Bulla 
af Pave Sixlus IV. til Erkebisp Jens Brostrup, hvori han 
befales paa det Sted, Kongen dertil udvælger, efter den 
ham givne Tilladelse, at indrette et Universitet og Lære­
stole i alle Faculteler, beskikke Rector og give det Love.

Samme Aar i Landskrone feria sexta infra octavas 
assumptionis b. virginis Mariæ pantsætter Hans Graboo til 
Erkebispen en sin Bod sammested for et grønt Stykke 
Leist, saa got som 30 lybske Mark, og 20 lybske Mark 
rede Penninge; ligeledes samme Dag pantsætter Niels 
Graboo til ham to Boder for 10 løde Mark gænge Pen­
ninge i Skaane, og forpligte sig begge til, naar de ville 
sælge, ey at sælge deres Gods i Landskrone til nogen 
anden end Erkebispen.
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Samme Aar udstæder Kongen fra Kiøge in vigilia 
beatorum Symonis et Judæ Apostolorum en Befaling til 
Hr. Jens, Erkebispen i Lund, med flere, enten at forlige 
den Trette, der var mellem Fru Barbara Oluf Stigsens og 
Bent og Basse Bille om Arv, eller og dømme dem imellem.

Samme Aar ipso die b. Martini episcopi et confessoris 
skiøder Elne Gerilz Graboos Efterleverske til Erkebisp Jens 
i Lund al den Bettighed og Eyendom, hende tilfalden var 
efter hendes Hosbonde i Hus, Jord, Gaardsrum, Bygning 
og Bodestader i den G aard, hun beboede i Landskrone, i 
hvilken Gaard hendes Søn Hans Graboo ligeledes 1476 
feria proxima ante festum purificationis virginis gloriose 
skiøder til Erkebisp Jens Brostrup al sin Bet og Eyendom, 
ham tilfalden efter hans Fader Gerith Graboo. - Lige­
ledes skiøder Niels Graboo til Erkebisp Jens i Lund den 
ham tilfaldne Rettighed og Eyendom efter hans Fader og 
Broder i den Gaard i Landskrone, som hans Broder 
Gerith Graboo iboede, Aar 1476 feria sexta quatuor 
temporum post cineres.

1476 Tirsdagen nest efter 20. Dag Jule bevidner Jens 
Brostrup, Erkebisp i Lund, med flere af Danmarks Riges 
Raad, at Hr. Iver Axelsen og Hr. Gostaf Karlsen udi 
Aars havde været til Ords med Kongen, og da sagde 
Hr. Iver Axelsen, at eftersom han i Kiøbenhavn havde 
annammet Visborg Slot til Kongens og Danmarks Krones 
Haand i Tro og Slotsloven, saa haver han det endnu i 
Være og vil det endnu holde til en Ende ud, og derfor 
naar han drog af Gotland, leverede han Slotsloven til sine 
Brødre Erich og Laurids Axelsønner, fremdeles at holde 
til Kongen og Danmarks Krone.

1477 Torsdagen nest for Laurentii Martyris Dag har 
Kongen ladet sig give et Vidnesbyrd af Erkebisp Jens 
Brostrup i Lund med flere af Raadet, angaaende hvor 
megen Flid han havde anvendt paa at stifte evig Fred 
mellem alle tre Rigerne, hvor mange Moder han dertil havde
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berammet og selv været tilstede, saa at Skylden ikke var 
hos ham, at Foreeningen var brudt1).

1478 Dominica passionis domini udgave Jens Brostrup, 
Erkebisp i Lund, Oluf Mortensen i Roskilde, Johannes i 
Aars og Carl i Odense, Biskopper, til Kalundborg Aflad 
for S. Annæ, Mariæ Moders, Alter i Odeslef Kirke i 
Fyens Stift.

Da Kongen dette Aar die Francisci Confessoris havde 
givet Universitetet i Kiøbenhavn sit første Stiftelses-Brev, 
har Erkebisp Jens Brostrup i Lund die S. Lucæ Evangelistæ 
udstædet sit Brev, hvorved han samtycker i Universitetets 
Oprettelse og lover at handthæve Doctores, Magistros og 
Scholares i deres Rettigheder og Privilegier.

1478 blev Erkebisp Jens Brostrup og Claus Bønnov 
Marsk sendte med et anseeligt Følge af Riddere og Svende 
for at modtage Princesse Christina, Churfyrst Ernstes 
Datter af Sachsen, som Aaret tilforn var tilsagt Prins 
Hans, K. Christians Søn; de mødte med Skibe og Folk i 
Wernow, hvor Prindsessen gik om Bord og seylede til 
Stubbekiøbing, hvorfra hun siden kom til Kiøbenhavn, og 
med Pragt blev modtaget. Vielsen blev forrettet af Erke- 
bispen og blev holdt Søndagen næst for Vor Frue Dag 
visitationis, som var den 6 Septembris.

1479 Fredagen næst efter St. Andreæ Dag udgav 
Erkebisp Jens i Lund et Brev, at for ham og flere gode 
Mænd mødte i Svortebrødre Kloster i Lund Hr. Knud 
Truetzsen Ridder paa Ørtofte og Jørgen Daa i Hareberg 
om Trette og Dele paa Jordegods, som dem mellem var, 
og lod Jørgen Daa læse et Brev, at Kongen havde annammet 
den Sag ind for sig og Raadet, hvorimod Knud Truetzsen 
lod læse Kongens Befalings-Brev til Erkebispen, Hr. Johan 
Oxe, Hr. David Hack, Riddere, og Per Nielsen af Lind­
holm, at de skulle høre og dørnme i forommeldte Sag, 
hvorpaa de afsagde, at efterdi det Brev, Jørgen Daa lod

’) Brevet findes hos Hvitfeldt p. 955. B. C. S.
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læse, og var gienkaldet i Befalingsbrevet, Hr. Knud lod 
læse, skød de Sagen fra dem og ind for Kongen og hans 
Raad at høres og forhandles.

Dette Aar den 1 Junij blev Universitetet ved en 
latinsk Tale i Frue Kirke indviet i Kongens Overværelse 
af Peder Albertsen, der var udnævnt til dets Vice Canzler, 
hvorpaa Erkebispen i Lund Jens Brostrup gav det sine 
første Love og Statuter, som han med den ny Rectors og 
de fornemste Læreres Samtycke havde forfattet. Der vare 
47 Artikler, som han siger i det Brev, han IV Kl. Decemb. 
tilskrev Universitetet, og hvori han samtycker Indvielsen 
og udnævner Bispen i Roskilde til dets Canzler, og hvor­
med Lovene fulgte, blandt hvilke efterfølgende ere at 
mærke: At Rectoris Udvælgelse skulde skee to Gange om 
Aaret, en gang i vor Frue og anden gang i S. Nicolai 
Kirke, men først skulde de Studerende samles paa Høy- 
skolen, der høre Statuta oplæses og i god Orden følge 
Rector og Professorer i Kirken: Derforuden skulde holdes 
tvende aarlige Messer for Universitetet, en i S. Petri og 
en i S. dementis Kirke: Rector, naar han er i Embedets 
Forretninger, skulde bære en smuk Overkiortel og Kabuts, 
foret om Vinteren med Foderværk, om Sommeren med 
Silke, eller og gaae i Doctor eller Magister Dragt, have en 
skickelig Følge med sig og i det ringeste en Pedel foran 
med Scepteret. I andre Forretninger skulde han sielden 
lade sig see paa Gaden, og med en sømmeligere Dragt 
og større Følgeskab, end før han blev Rector. Naar en 
ny Bector udvælges, skal den afgaaende oplæse, hvad han 
i sit Rectorat har ført til Protokol, og derpaa tage den ny 
i Eed og indsette ham ved at overgive ham Seglet og 
hvad andet der hører til Embedet. Kommer nogen til 
Kiøbenhavn for at studere, skulde de inden 15 Dage lade 
sig indskrive, ellers maatte ingen længere huse dem, dog 
undtagen Brødrene af de fire Betler Munke Ordener. 
Lærerne saavelsom de Studerende skulde gaae i ærbar 
geistlig Dragt, icke i udskaarne eller i Strimler nedhængende
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eller usømmeligen forkortede eller stribede, flammede og 
ternede Klæder, ey heller i Buxer af adskillige Farver, ey 
heller med Kiæder, Spænder eller andre Lægmænds 
Smycker, ey heller bære eller lade bære efter sig Køller 
eller andet Værge, dog uden Forfang for Prælater og 
Adelspersoner. Naar nogen døde, skal hele Universitetet 
følge ham til Jorde, og hans Begængelse holdes med 
Messer og latinske Taler. Enhver, som blev Lærer, eller 
fik nogen Grad, skulde i sin Eed forpligte sig at fremme 
Universitetets Gavn, hvad Stand han og kom i. De Unge, 
som først kom til Universitetet, og gemenligen kaldtes 
Beani, maatte ingen ilde medhandle, udskielde eller i 
anden Maade spotte og forurette.

1480 die beati Johannis Apostoli et Evangelistæ ante 
portam latinam stadfæster Erkebisp Jens af Lund det 
Altar og Vicarie, som Hr. Johan Oxe funderede til S. 
Hans den Døberes Kirke i Landskrone.

1480 feria sexta infra octavam corporis Christi stad­
fæster Erkebisp Jens af Lund Aakirke paa Bornholm de 
Privilegier, som hans Formænd havde givet den.

1480 die translationis S. Kanuti Ducis et Martiris 
udstæder Erkebisp Jens i Lund et Brev, hvorved han til­
lægger Jep Trugelsens Gaard paa Bornholm et Fiskevand, 
kaldet Baldzmyre, som af Arilds havde ligget dertil og 
uforbrøt var kommen derfra.

1480 feria secunda proxima post festum Sanctorum 
Mauricii et Sociorum ejus Martyrum, i Dalby skiøder 
Herman Grabo til Erkebisp Jens i Lund al den Rettighed, 
ham var tilfalden i hans fæderne Gaard i Landskrone, 
som hans Fader Gerith Grabo iboede.

1480 die Nichomedis martyris udstæder Erkebisp 
Jens i Lund til Vexo Afladsbrev for dem, som besøgte og 
gav noget til de hellige Martyrers Mauricii og hans Stald­
brødres Capel paa Bornholm.

Dette Aar opstod en Klage mod Enewold Sowen- 
broder, Domprovst i Slesvig, at han havde brudt Capitlets
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Statuter og giort sig skyldig i Meeneederie, ved det at 
han ikke havde opholdt sig ved Kirken, men som Sekretair 
i Kongens Tieneste fulgt Hoffet. 1 den Anledning ud- 
stæder Erkebisp Jens af Lund til Kiøbenhavn die Wilhadi 
Episcopi et Confessoris et Brev, hvorved han frikiender 
Enewold Sowenbroder for Meeneederie og erklærer, at han 
skal oppebære Indkomsten af sin Præbende i Slesvig 
Kapitel, ligesom om han stedse havde opholdt sig der.

1481 feria tertia in paschalibus skienker og inkorpo­
rerer K. Christiern Noseby Kirke til, under og i Provstiet 
i Lund, saaledes at der skal holdes en Aartid Tirsdagen 
nest efter S. Michaelis archangeli for hans, hans Hustrues, 
Børns, Forfædres og Efterkommeres Sieles Salighed, og 
beder Erkebisp Jens i Lund samme at stadfæste.

1481 in festo annuntiationis b. Mariæ Virginis for­
segler Erkebisp Jens Brostrup i Lund Botild Mortens- 
Datters Henric Mosters Efterleverskes, og hendes Datters, 
Anna Uenrichs Datters, Fundats paa et Alter i Erkebiskop 
Carls Capel i Lunde Domkirke, hvortil de lægge to Gaarde 
i Wemendehøysherred, en i Skiborp og en i Broby Nørre, 
lo Gaarde i Gyding Herred, en i Winxleff og en i Eghne- 
berg.

1481 den 22 Maij døde K. Christiern, efter hvis Død 
Erkebisp Jens Brostrup frem for andre arbeidede paa, at 
Hertug Hanses Udvælgelse skulle blive ved Magt, og er 
der holden Herredage til Halmstad, hvor han blev udraabt 
til Konge over Danmark og Norge. Dog kunde han paa 
den Tid ikke drive det dertil, at de Svenske vilde krone 
ham til deres Konge.

1482 in festo beatorum Tiburcii et Valeriani marty­
rum besegier Erkebisp Jens af Lund* det Brev, hvorved 
Jens Tetz Erkedegn og Maghens Kempe Kannik og Kirke­
værge til S. Laurents Domkirke i Lund leye til Borg­
mester Niels Tyn, hans Hustrue Wibeke og et deres 
Børn i alle deres Levedage en Lunde Domkirkes Gaard i 
Lund for 8 Mark lybsk gænge Penninge i Skaane.
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1482 die Sanctorum Nerei et Achillei martyrum mødte 
Abbed Oluf af Sorøe Kloster paa Rettertinget i Kallund- 
borg med et Brev af Siellandsfar Landsting, lydende, at 
Jep Erichsen i Svertinge der paa Tinget havde skiødet til 
Abbed Oluf paa Sorøe Klosters Vegne sin Hovedgaard i 
Sværtinge med mere Gods, hvilket Skiøde nu blev stadfæst 
og dømt ved fuld Magt.

1482 Dominica infra octavam omnium Sanctorum ud- 
stæder Erkebisp Jens i Lund en Quittering til Abbed Jeip 
i Ebbelholtz Kloster paa 200 Reynoldes Gylden, for en 
Gaard i Sundbylille, som han havde kiøbt af Erkebispen.

1482 profesto S. Nicolai Episcopi et Confessoris 
skiøder Per Støgge i Legewid til Erkebisp Jens Brostrup 
en Gaard i Vestratorp i Wemundehøygsherret i Ysæ Sogn.

1483 Dominica septuagesima giver Erkebisp Jens 
Brostrup i Lund, Gauto, Erkebisp i Tronhiem, Oluf af 
Roskilde, Johan af Bergeu, Karl af Odense og Karl af 
Hammer, Biskopper, udi Halmstad Aflad til dem, som be­
søgte S. Georgii Martyris Alter i Lunde Kirke og gav 
noget dertil.

1483 in profesto Gregorii Papæ pantsætter Pether 
Stygge i Legewid til Erkebisp Jens i Lund 2 Gaarde i 
Vestertorp i Wemundehøysherred for 70 Mark lybsk.

1483 feria sexta ante Dominicam palmarum forsegler 
Erkebisp Jens Brostrup det Skøde, som Aghe Bing i 
Dybek udstæder til Tage Henrichsen i Brame paa fem 
Gaarde i Hannes i Ingelstad Herred.

1483 feria tertia infra octavam ascensionis Domini 
skiøder David Axelson Ridder i Svenstrop til det Alter i 
Lunde Domkirke, som Erkebisp Jens Brostrup hans Frænde 
sammested ville oprette, to Gaarde i Iloodsløf i Vyby Sogn 
i Villands Herred, med det Vilkaar, at der ugentlig skulle 
holdes Messer for samme Alter for hans og hans For­
ældres Siele.

1483 Pindsedag blev Hertug Hans kronet til Konge 
over Danmark og hans Huslrue Christine, Hertug Ernsts
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Datter af Sachsen, til Danmarks Dronning, og satte Jens 
Brostrup Erkebispen af Lund med Raadet dennem Kro­
nen paa.

1483 die commemoracionis S. Pauli Apostoli skiødede 
Magens Kempe, Kannik i Lund, til Domkirken sammesteds 
en Gaard i Lund og 3 i Malmø, hvilket Brev Erkebispen 
har forseglet.

1483 die septima mensis Octobris udstæder Erkebisp 
Jens Brostrup et almindeligt Aflad for alle dem, som i 
hans Stift den 21. Novembr. besøgte Messerne og fastede 
i Kirker, Klostere og andre hellige Steder, naar Tienesten 
holdtes Jomfrue Maria til Ære.

1484 Mandagen nest efter Marcelli Dag er udstedt 
et Bytings Vidne af Lund, at Jens Brostrup Erkebisp i 
Lund havde giort et Mageskifte med Sanct Peders og S. 
Andreæ Kirker i Lund, at disse skulle have en Gaard 
liggende i S. Andreæ Sogn, som han havde kiøbt af Beynt 
Kabelin i Lund, og derfor skulde Erkebispen have to 
Bodesteder liggende vesten nest op til Torvet, hvilke 
S. Peders og S. Andreæ Sognepræster og Kirkeværge 
skiødede til Erkebispen.

1484 die b. Gertrudis virginis tager Kong Hans Erke­
bisp Jens Brostrup, hans Domkirke og menige Klerkerie 
i Lunde Biskopdømme under sin kongelige Hegn og Be- 
skermelse, og stadfæster alle deres Privilegier.

1484 sexta feria proxima post Andreæ Apostoli op­
retter Erkebisp Jens Brostrup det Alter, som Laurentius 
Nicolai havde stiftet ved Erkebisp Tuvos Begravelses Capel, 
til et Kanonikat og Præbende og incorporerer dermed 
Kirken Raaby i Torneherred.

1485 in crastino Olaui regis et martyris udstæder Erke­
bisp Jens Brostrup i Lund Aflad for dem i Blekingen, 
Lister, Villandsherred, Gersherred og Gydingherred, som 
gav noget [til] S. Claræ Capel i Tonseøe i Blekingen.

1486 sexta feria proxima ante festum Sanctorum 
Philippi et Jacobi Apostolorum udgave Jens Brostrup i
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Lund, Carl i Odense, Niels i Viborg, Elert i Aars og 
Hartvig i Ribe, Biskopper, Aflad til dem, som besøgte og 
gav noget til Fensmark Kirke i Sielland.

1486 Løverdagen nest for ascensionis Domini har 
Jens Brostrup med flere af Danmarks Riges Raad i 
Mindelighed bilagt den Trette, som var mellem K. Hans 
og Hr. Ludvig Nielsen Ridder saaledes, at Kongen skulle 
have tilbage alle de Pantebreve, som Hr. Ludvig havde 
paa Ribe og andre Kronens Lehn, og Hr. Ludvig skulle 
have Nørre og Øster Herreder i Vordsyssel igien i Pant 
for halvtredie tusende Mark uafløst i sin Livs Tiid.

1487 feria qvinta proxima post Dominicam Cantate 
vælge Danmarks Riges Raad, hvoriblandt Jens Brostrup 
Erkebisp i Lund, Hertug Christian til Konge efter sin 
Fader.

1487 S. Pedhers Dag ad vincula skiødede Hans Pedersen 
Borgemester i Lund til Erkebisp Jens Brostrup paa Lunde 
Domkirkes og hendes Bygnings Vegne en sin Gaard lig­
gendes i Landskrone for en Messe og Aartid, Domkirken 
skulde lade holde for ham.

1487 S. Mauricii et sociorum ejus Dag har Erke- 
bispen beseglet Hertug Christians Hyldingsbrev.

1487 Mandagen nest efter Alle Helgens Dag har 
Mester Jens Aagessen, Domprovst i Lund, efter Fuldmagt 
af Jens Brostrup, Erkebiskop i Lund, paa Landskrone 
Byting skiødet en Gaard i Landskrone, som Erkebispen 
kiøbte af Elne Graboos og hendes Børn Herman og Hans, 
og den Deel han kiøbte af Niels Graboo, som ere to 
Boder norden for Porten, undtagen den Deel synden for 
Porten, som Erkebispen kiøbte af Niels Graboo, til Vor 
Frue Alter i det ny Kapel i Lunde Domkirke, som Erke­
bispen nylig opbygt havde.

1488 in crastino b. Canuti Regis et Martyris ud- 
stæder Aghe Bing i Dybek et Brev til Erkebisp Jens Bro­
strup, at da [han] har tilladt ham at indløse fra Taghe 
Henrichsen Walby Lehn i Wæmmenehøygsherred i Clop-
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strup Sogn, [for de 400 Mark lybsk] som han det i Pant 
fore havde, og samme beholde uden Afgift for Livstiid; saa 
skal samme Lehn, naar han døer, frit og quit igienkomme 
til Lunde Domkirke, og fornævnte 400 Mark lybsk dermed 
være afbetalte, at han Lehnet havde havt frit uden Afgift.

1488 sabbato infra octavam assumptionis b. Mariæ 
virginis skiøder Matthis Taghesen i Sandby til Erkebisp 
Jens Brostrup en hans Gaard i Alketzstorp i Stoby Sogn 
i Gyding Herred og to i Snardorp i Glimagre Sogn i 
samme Herred.

1488 in decollatione S. Johannis baptiste stifter 
Erkebisp Jens Brostrup et nyt Alter i vor Frue Kapel i 
Lunde Domkirke og giver dertil en Gaard i Bodolphi Sogn 
i Lund, en Gaard i Hellig Trefoldigheds Sogn sammested, 
en Gaard i Landskrone, som Gerard Graboo har beboet, 
tre i Vestertorp i Skøtzherred, en i Ysighe, en i Bedinge 
lille, en i Biergetofte i Fersherred i Løwitzstad Sogn, to i 
Hossløf i Vilandsherred i Wiby Sogn.

1488 in nativitate b. Mariæ virginis stadfæster Erke­
bisp Jens Brostrup Toakre Kirke i Halland til Sorøe 
Kloster, som hans Formænd dertil havde skienket, og 
tager tillige Klosteret, Abbeden og Conventet under sin 
Beskyttelse.

1489 die b. Gregorii Papæ et Confessoris skiødede 
Erkebiskop Jens Brostrup til Lunde Erkebiskopsæde en 
sin Gaard i Kiøbenhavn, liggendes norden til S. Nicolai 
Kirkegaard, med det Vilkaar, at Erkebispernc i Lund 
skulle lade holde en Aartid i Lunde Koor for ham, hans 
Forældre og Arvinger.

1489 in octava visitationis Mariæ virginis udstæder 
Jens Brostrup Erkebisp i Lund tilligemed Gauto Erkebisp 
i Tronhiem, Niels af Roskilde, Albert af Lybek, Carl af 
Odense, Johan af Bergen, Niels af Viborg, Eyler af Aar- 
huus, Hartvig af Ribe og Niels af Børglum, Biskoper, 
Aflad for dem, som besøgte og gav noget til S. Erasmi 
Martyris Alter i St. Michels Kirke i Slagelse. Ligeledes
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udstæde de samme octava die visitationis Mariæ virginis 
Aflad for b. Andreæ Kirke i Øster Thornæs paa Loland. 
Endnu samme Aar dominica proxima post festum b. 
Canuti Regis et Martyris udstæde de Aflad for hellig 
Kong Olufs Alter i Saxkiøbing Kirke i Laaland.

I dette Aar i September Maaned gav han Love og 
Anordninger, som af Kapitelet endrektelig bleve sam­
tykte, og fastsatte derudi blandt andet, at Provsten, De­
kanus, Erkedegnen og Kantor ikke skulde udvælges uden 
ved Kapitelet.

1490 in vigilia epiphaniæ Domini skiøder Jens Bro­
strup Erkebisp i Lund til Jep Nielsen Abbed i Ebleholt 
Kloster og Convent en Gaard i Sundbylille i Strøeherred.

1490 Sabbato Sitientes tilstaaer Anna Arwitzs Datter 
i Holme, Hr. Jochum Grises Efterleverske, at hun haver 
en Gaard i Fredersløffe i Ringstedherred i Være af Erke­
bisp Jens Brostrup, som hører til Lunde Domkirke, og at 
hun haver faaet den for et Mageskifte, saa længe til Erke­
bispen faaer givet hende Vederlag for en Gaard, han fik 
af hende i Høy i Skaane.

1490 quarta feria infra octavas assumptionis b. Mariæ 
virginis udstæder Erkebisp Jens Brostrup et Brev til Ind­
byggerne i Rotne paa Borendholm, som klagede over flere 
Egler til Hammershuus, end gammel Skik og Brug var, 
at de skulle kiøre efter gammel Sædvane, og hvad der 
forresten kom og blev kiøbt af Embedsmændene paa 
Slottet, skulle de føre i Land, og Almuen i næste Sogne 
age, eftersom de bleve tilsagte af Embedsmanden.

1490 næste Søndag for S. Lucæ Dag Evangelistæ har 
Erkebisp Jens Brostrup i tieres Nærværelse bilagt den 
Trætte, som var mellem Hr. Oluf Stigsen af Bollerup og 
Henric Jensen af Brunestade, om Arv efter Lage Jensen, 
der havde været Ridefoged hos Hr. Oluf, saaledes at Hr. 
Oluf skulde have Lage Jensens Andeel i en Gaard i 
Malmøe, og saa Henric Jensen det øvrige af Laghes Efter­
ladenskab og være frie for videre Regnskab.

Kirkchist. Saml. 3. Række. VI. 23
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1491 ipso die b. Felicis in Pincis skiøder Oluf Jensen 
til Erkebisp Jens Brostrup og Lunde Domkirke al den 
Eyedeel, hans Forældre kiøbt og ellers fanget havde til 
Bergegaarden paa Borendholm, som hans Forældre havde 
havt, og han nu i Leye havde paa sin, sin Moders, 
Hustrues og deres Barns Livstid, dog at de ligeledes be­
holde fornævnte Eyedeel til Gaarden i deres Livstiid.

1491 vigilia Mathiæ Apostoli skriver Sten Sture til 
Erkebispen Jens Brostrup, at han ikke kan møde til 
Halmstad med Dronning Dorothea paa den foreslagne 
Dag, men vil lade ham vide, naar hans Leylighed er at 
møde.

1491 in vigilia b. Mathei Apostoli et Evangelistæ 
stadfæster Erkebisp Jens Brostrup det Kanonikat, som 
Jacobus Petri havde oprettet i Lunde Domkirke, og hvor­
til han havde lagt alt sit Gods i Landskrone.

1491 S. Dionysii Dag skiøder Erkebisp Jens Brostrup 
til Frue Anna Niels Datter i Lund, Olef Trwelssens1) 
Efterleverske, 2 Gaarde i Broderup i Oxie Herred.

1491 in vigilia b. Simonis et Judæ Apostolorum stifter 
Anna Niels Datter i Lund, Olef Trudsens Efterleverske, 
en Prælatefest udi Lunde Domkirke paa S. Annæ Dag, og 
legger dertil to Gaarde i Broderup i Oxieherred, hvilken 
Fundatz Erkebispen med hende haver forseglet.

J) Kaldes nedenfor: Trudsen. H. F R.


